Muzeul de Istorie "Paul Păltănea" Galaţi În parteneriat cu Asociaţia Naţională Cultul Eroilor
"Regina Maria" - Filiala judeţului Galaţi a organizat vineri, 28 octombrie 2016, ora 1000

,

simpozionul cu tema: "Armata română În Marele Război de Întregire'~ dedicat aniversării
Armatei Române la 100 de ani de la intrarea României (14/27 august 1916) În Primul Război
Mondial.

Au prezentat comunicări: prof. Căldăraru Cristian-Dragoş - Contextul militar
internaţionalal intrării României În Primul Război Mondial; gl. bg. ..(r) dr. Vulpe Ion ­
Situaţia armatei la data intrării României În Marele Război de Intregire; col.